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Milí priatelia,

možno ma niektorí poznáte, niektorí nie, 
preto by som sa vám rada predstavila.

Som už 10 rokov štatutárkou rodin-
ného centra Dlháčik na Dlhých Dieloch 
v Bratislave. Mám troch chlapcov, ktorí 
sú neuveriteľne živí a veľmi obetavého manžela Martina, bez kto-
rého by som sa nemohla venovať práci, ktorú robím v centre a ani 
práci v ÚMC. Veľmi nerada o sebe píšem, preto použijem slová, 
ktoré o mne povedali členky nášho centra:

„Hovorím o niekom konkrétnom, kto je pre mňa zosobnením 
predstavy o fantastickej až neskutočnej osobnosti. Za celou tou, 
pre niekoho na oko ľahko vyzerajúcou, činnosťou rodinného centra 
stojí človek, ktorý obetuje veľa. Človek ochotný, húževnatý a za-
nietený, bez ktorého by naše centrum nebolo tým čím je. Tým 
človekom je naša štatutárka, ktorú však nerobí výnimočnou jej 
funkcia, ale ľudskosť s akou ju vykonáva,“ povedala Petra Raffay

„Pre nás všetky si nielen suseda, či kamoška, ale múza a duša 
našej komunitky. Radca a nádej, keď treba pomôcť. Žiarivý lúčik 
tvojho úsmevu zahreje a už vieme že nie sme stratení, ak 5.12. zis-
tíme, že huňatá brada nie je samozrejmosťou pri kúpe mikuláš-
skeho kostýmu. Myslím, že nepreháňam, ak poviem, že sa cítime 
nanajvýš v bezpečí a v pohodičke v tvojej spoločnosti a že v mene 
všetkých môžem povedať, že obdivujeme a neskonale si ceníme 
tvoj elán, nápaditosť, dobrú vôľu a neskutočnú dobrosrdečnosť,“ 
doplnila Laura Hryhory.

A tak som si povedala, že to skúsim a budem sa snažiť všetky 
tieto hore uvedené vlastnosti využiť v prospech Únie materských 
centier. Ďakujem za vašu dôveru a verím, že budem obohatením 
pre sieť.

Zuzana Melušová Kutarňová
Riaditeľka centra advokácie a koordinácie,

Únia materských centier
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13. mája 2023

Míľapre mamu
Najväčšia oslava Dňa matiek vo vašom meste
pod záštitou prezidentky Slovenskej republiky

Banská Bystrica - MC Mamina;
Bratislava - RC Dlháčik
Bratislava - RC Obláčik

Bratislava - RC Prešporkovo
Bratislava - RC Ráčik

Galanta - RC Bambuľkovo
Hriňová - MC Mravček
Levice - MC Medulienka

Liptovský Mikuláš - MC Zornička
Malacky - MC Vánok
Martin - RC Izbička
Martin - RC Wings

Močenok - obec
Mojmírovce - MC Urmínček
Námestovo - RC Drobček
Nitra - MC Klokanček
Nižná - MC Dupajda

www.materskecentra.sk

www.facebook.com/materskecentra.sk

Poprad - MC Bambino
Rohožník - MC Kvietok
Rožňava - MC Meduška

Ružomberok - MC Nevedko
Sečovce - MC Sovička

Senec - RC Senecné slniečka
Senica - MC Stonožkine slniečka, CVČ

Sliač - MKS Sliač
Spišská Belá - MC Hernička

Svit - RC Ako doma
Šaľa - MC Mamy mamám
Šenkvice - MC Adamko

Trenčianske Teplice - RC Ovečka
Vráble - MC Chrobáčik
Závod - MC Vodička
Žilina - MC Nezábudka

ČR: Přerov - Duha Klub Rodinka
S podporou:
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Únia materských centier pripravuje na 
sobotu 13. mája 2023 medzinárodné pod-
ujatie Míľa pre mamu. V poradí už dvadsiate 
podujatie organizované pri príležitosti Dňa 
matiek aj v spolupráci s materskými cen-
trami, členskými organizáciami ÚMC. Do 
jeho organizácie sa zapojilo 34 materských 
a rodinných centier, ako aj iné organizácie, 
resp. obce. 

Okrem samotnej prechádzky je toto 
podujatie sprevádzané kultúrnym progra-
mom, ktorý si organizátori pripravujú indi-
viduálne aj za pomoci dobrovoľníkov. Je to 
nielen oslava pre všetky mamy, ale aj osla-
vou mnohých hodín dobrovoľníckej práce 
žien, mám v materských a rodinných cen-
trách. Za každým centrom stoja odhodlané  
mamy.

Cieľom našej dlhoročnej kampane je po-
zdvihnúť materstvo ako pridanú hodnotu 
a verejne oceniť odvahu byť mamou – lebo 
ju skutočne k materstvu a rodičovstvu treba. 
Bez tejto odvahy z lásky by mamy nemali 
dosť síl prekonávať množstvo vedomých 
i nevedomých prekážok, s ktorými sa stre-
távajú práve preto, že sú mamy a chránia 
dvoch – seba a dieťa.

Aj ja môžem zmeniť svet k lepšiemu

13. mája sa na 30 miestach na Slovensku 
bude konať v predvečer Dňa matiek krásna 
akcia: Míľa pre mamu 2023. Nad podujatím 
prevzala záštitu prezidentka Slovenskej 
republiky pani Zuzana Čaputová.

Tento rok skúšame novinku, aby sme sa aj 
my posunuli do 21.storčia a vytvoríme apli-
káciu, ktorú si môžete stiahnuť do svojich 
mobilov. Výhodou je, že si v každej chvíli 
môžete pozrieť, koľko ľudí prešlo jednu míľu, 
teda 1,6 kilometra vo vašej obci.

A prečo míľa a nie kilometer?
Pretože naša organizácia posúva Míľu pre 
mamu, na ktorú vlastní ochrannú známku, 
cez hranice Slovenska. Za ostatné roky ju or-
ganizovali v rôznych kútoch sveta. Do„Mar-
ch Mile for Mothers“ sa zapojili aj materské 
a rodinné centrá v USA, Argentíne, Rusku, 
Českej republike, Nemecku, Holandsku, Ma-
ďarsku a Bulharsku.

Soňa Holíková
Všetky informácie nájdete na: 
https://www.facebook.com/milapremamu

2. bicyklom,
odrážadlom 

Počet prejdených kilometrov

1. pešo 3.turistikou
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Slovo hranica je aj v názve spoločného projek-
tu Únie materských centier a UNICEF. Učme 
a hrajme sa bez hraníc. Tento projekt pre-
bieha v 10 centrách na Slovensku, no jeho 
význam je cezhraničný. Jeho cieľom je pod-
poriť rodiny z Ukrajiny navštevujúce naše 
centrá a zároveň oživiť vzťahy s lokálnymi 
rodinami a návštevníkmi rodinných a ma-
terských centier. Centrá poskytovali rodi-
nám prvotnú pomoc v čase, keď hľadali na 
Slovensku bezpečie a od novembra 2022 do-
stali v rámci spolupráce s UNICEF možnosť 
ešte viac ponúknuť priestor na stretávanie 
a učenie sa aj pre ukrajinské rodiny a vytvo-
riť tak slovensko-ukrajinskú komunitu. Ak-
tivity projektu naozaj búrajú hranice krajín, 
veku, národnosti. A často aj naše vnútorné 
bariéry. Počas aktivít je jedno v akom jazyku 
hovoríme, čo robíme, koľko máme rokov. Dô-

Učme a hrajme sa bez hraníc
Slovo hranica môže mať podľa slovníka 
veľa významov: hranica krajiny, okresu 
mesta, veková hranica, kedy už preberá 
človek zodpovednosť za svoje činy, men-
tálna bariéra a aj hranica dreva, ktorú za-
paľujeme za letného slnovratu.

ležité je, aby sme sa stretli, strávili spolu čas, 
navzájom si vymenili skúsenosti a takto ne-
formálne sa navzájom učili. Vznikajú nové 
priateľstvá, nové nápady aj plány. V týchto 
projektoch ani nie je presne určená hranica, 
kto sa od koho učí. No dovolím si povedať, že 
práve takáto atmosféra, ktorú vieme v ma-
terských a rodinných centrách vytvoriť, búra 
aj tie negatívne bariéry v spoločnosti. Vďaka 
podpore UNICEF môžeme spájať slovenské 
a ukrajinské ženy, matky, mužov a deti.Stále 
je to potrebné.

Hra je prirodzeným komunikačným pro-
striedkom detí. V spolupráci s Unicef Sloven-
sko zlepšujeme spravodlivý prístup k vzdelá-
vacím príležitostiam (vrátane raného vzde-
lávania). Podporujeme učenie a hru dieťaťa 
s rodičom, pretože v detstve je prítomnosť 
rodiča veľmi prospešná.

UMC zriadila „Centrá hry a učenia“ – Play 
and Learning Hubs v 10 materských a ro-
dinných centrách (Bratislava-Staré mesto, 
Bratislava – Karlova Ves, Banská Bystri-
ca, Nižná, Sečovce, Levice, Žilina, Prešov, 
Nitra, Martin) v prospech 200 detí (0–6 
rokov veku), ponúkame priestor pre skupi-
ny jazykových hier pre ďalších 100 detí (vo 
veku 6 a viac rokov) a poskytujeme materi-
ály na hranie a učenie sa pre 200 detí. Re-
alizujeme rôzne iniciatívy v oblasti sociál-
nej inklúzie v prospech 400 ukrajinský ute-
čencov a slovenských detí – 200 detí do 6 
rokov, 100 detí nad 6 rokov, 100 matiek, 
alebo rodín.
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Play and Learn Hubs (Centrá hry a učenia) 
fungujú v centrách pre každé dieťa a rodiča 
bez rozdielu. Začleňujeme ukrajinské aj slo-
venské rodiny a  snažíme sa vytvárať pod-
mienky, aby sa každý cítil príjemne, prijato 
a bezpečne.

Ďakujeme UNICEF a  materským a  ro-
dinným centrám, ktoré vstúpili do projektu 
a takto spolu pomáhame a spájame sa pro-
stredníctvom UČENIA HROU.

 Mária Ondráčková
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V roku 2019 sa naša spoločnosť zmenila. Žili 
sme svoj život, svoj štandard, radosti, sta-
rosti, stres, no všetko plynulo tak s istotou. 
Zrazu do našich životov vstúpil maličký vírus 
a prevrátil celý náš svet naopak. Museli sme 
sa rýchlo prispôsobiť a rýchlo reagovať na 
zmeny.

My matky sme mali na pleciach ťažké bre-
meno, nič zvláštne, čo by sme predtým nero-
bili, no v rýchlo meniacich sa podmienkach 
sa akoby od nás stále očakávalo, že budeme 
držať rodinu pokope, upokojovať deti, vycho-
vávať ich s láskou, že zostaneme mamami 

Lepší rodičia môžu zmeniť 
svet k lepšiemu
Projekt Erasmus +, počas ktorého sa zmenil náš svet. Toto partner-
stvo spojilo okrem Únie materských centier aj Síť pro rodinu z Českej 
republiky, Single parents z Maďarska, materské centrum Aurora zo 
Srbska a materské centrum Plameň z Bosny a Hercegoviny.

a pritom sa staneme navyše aj učiteľkami, 
psychologičkami, opatrovateľkami (zoznam 
by bol nekonečný), že zachováme v našich 
životoch aspoň kúsok istoty. Aj keď možno 
samé v sebe sme ju stratili. Sociálne sme boli 
izolované, no v sebe sme mohli nájsť skryté 
schopnosti a stať sa lepšími a ukázať deťom 
ako žiť a zlepšovať život okolo seba aj keď sme 
obmedzovaní. Naučili sme sa akosi prijímať 
tú neistotu a flexibilne reagovať na zmeny, 
no nestratiť svoj cieľ. Naučili sme sa viac 
zomknúť, pomôcť a poradiť si navzájom, viac 
sa počúvať a podporovať. Táto naša schop-
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nosť sa ešte viac vystupňovala v roku 2022, 
v roku, keď začala vojna na Ukrajine. Táto 
tragická udalosť ľudí prinútila nájsť v sebe to 
možno hlboko skryté, súcit, a zase sme to boli 
my mamy, čo sme cez slzy potláčali strach 
a bezmocnosť a ukázali okoliu to krajšie.

A naše deti, či už bábätká alebo mladí do-
spelí toto všetko vnímali, prinášali nám nádej, 
nútili nás smiať sa cez slzy a pomáhať nám, 
jednoducho žili s nami a nútili nás byť lep-
šími kvôli nim aj kvôli nám. A hlavne všetko 
zvládnuť a meniť svet k lepšiemu. A verím, 
že práve toto si z týchto rokov zmien a tra-
gédií zapamätajú, že to ako rodičia dokáza-
li žiť, myslieť na iných a zvládnuť to. Že do-
kázali byť lepší ako rýchlo sa meniaci svet, 
v ktorom vtedy žili.

V  rámci projektu sme napísali Zbier-
ku dobrej praxe, ktorá bude sprístupne-
ná na stiahnutie na našej webovej stránke 
ÚMC. Je dôkazom, ako sa grassroot komuni-
ty vedia zmobilizovať, zistiť aktuálne potreby 
a nájsť spoločne kvalitné riešenia pre aktu-
álne ťažkosti rodičov. Všetci partneri úspeš-
ne zvládli cestovné obmedzenia spôsobené 
pandémiou Covid-19, komunikáciu v online 
priestore a zrozumiteľne sme si odovzdávali 
a distribuovali informácie. Vďaka časovému 
posunu sme mohli realizovať všetky aktivi-
ty prezenčne a posilniť naše profesionálne 
a osobné vzťahy.

Katarína Scott a Mai Ondráčková,
projektové koordinátorky
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V našich materských a rodinných centrách 
kvitnú dobrovoľnícke duše. Ich práca je mno-
hokrát neoceniteľná. Platforma dobrovoľníc-
kych centier a organizácií udeľuje od roku 
2020 ocenenie Srdce na dlani. Ide o ocene-
nie výnimočných dobrovoľníkov a dobrovoľ-
níčok či už z radov jednotlivcov alebo skupín 
z rôznych oblastí spoločenského života. Aj 
tento rok sme mali zastúpenie nominova-
ných a to v týchto kategóriách:

MC Medulienka Levice – Martina Šlapako-
vá (dobrovoľník)
RC Ráčik – Bratislava (dobrovoľnícka sku-
pina)
RC Prešporkovo – Bratislava – Lenka Čer-
náková (koordinátor dobrovoľníkov) a Bar-
bara Krištofíková (Dlhodobá dobrovoľnícka 
pomoc)
RC Emerka – Košice – Katka Frimerová (ko-
ordinátor dobrovoľníkov)

MC Hernička – Spišská Belá (podpora dob-
rovoľníctva). Z nominovaných získala ocene-
nie Katka Frimerová a bola nominovaná aj na 
celoslovenské oceňovanie.

Bola som účastná na oceňovaní v Bratislave 
a musím povedať, že všetky príbehy chytali 
za srdce a pri niektorých som si aj poplaka-
la, pretože boli veľmi dojímavé. 

Na tom mieste, v divadle, som si uvedo-
mila, koľko DOBRA a DOBROVOĽNÍKOV je 
v  Bratislavskom kraji. Dobrovoľníctvo má 
zmysel… Zuzana Melušová

Srdce na dlani 
v materských 
centrách
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Mnoho rodičov nás objaví počas materskej 
a rodičovskej dovolenky, začnú sa u nás rea-
lizovať v oblastiach, ktoré sú im blízke a väč-
šinou ostávajú v Prešporkove aktívne aj po 
návrate do zamestnania.

Pracujeme v  tímoch, ktoré sú flexibilné 
a každý z nich prináša každú sezónu niečo 
nové – či už sa jedná o typ krúžkov, témy na 
prednášky a diskusie, voľnočasové aktivity 
(šport, tvorivé dielne).

Prešporkovo je zároveň medzigenerač-
ným priestorom, kde prichádzajú aj starí ro-
dičia s vnúčatami. Aj po toľkých rokoch je 

Osemnásť rokov v Bratislave

fantastické sledovať, keď si u nás babička 
s vnučkou spolu vyrábajú čelenku do vlasov 
a trávia spolu kreatívne poobedie. Starí rodi-
čia v mnohom obohacujú aktivity svojím po-
kojom, trpezlivosťou, skúsenosťami, príbeh-
mi. Máme aj projekty zamerané na inklúziu 
rodín s určitým znevýhodnením. V roku 2021 
sme sa zapojili do projektu Mladí športovci 
a sme členom Špeciálnych olympiád.

Covidová situácia výrazne vstúpila do 
nášho zabehnutého systému a zobrala nám 
akoby dve generáciu rodičov. Pomaly sa sna-
žíme obnoviť aktivity a hľadáme nové mož-

Rodinné centrum Prešporkovo funguje v Bratislave v mestskéj časti Staré 
Mesto už osemnásty rok. Z troch členských rodín v roku 2005 nás je teraz 
okolo 30 členských rodín a pravidelne pomáha centru veľa dobrovoľníkov 
počas roka. Prevádzku zabezpečujeme s pomocou rodín dobrovoľníkov 
a vďaka ich energii dokážeme spoločne vytvárať rôznorodý program pre 
dospelých aj deti. Rodiny sa zároveň vzájomne bližšie spoznávajú a pod-
porujú a spolu pretvárajú svet okolo seba na lepšie miesto.



12
MOZAIKA CENTIER

nosti ako stabilizovať naše rodinné centrum. 
Vďaka členstvu v Únii materských centier 
sme v kontakte s inými materskými centrami 
po celom Slovensku a zdieľame svoje „know 
how“, tipy, rady a inšpirácie a zapájame sa 
do projektov.

Sme jedným z desiatich materských cen-
tier, ktoré sú zapojené v projekte „Play and 
learn across borders“ a vďaka Unicefu a Únii 
materských centier, ktorá je zastrešujúca or-
ganizácia vytvárame priestor pre rodiny aj 
z Ukrajiny. V roku 2022 sme obohatili naše 
aktivity o projekt Divadelnej univerzity pre 
deti do 15 rokov, ktorý bol realizovaný s fi-
nančnou podporou neziskovej organizácie 
Dobrý dom, n. o.

Rok 2022 bol pre naše centrum nároč-
ným aj preto, že sme sa museli sťahovať do 
nových priestorov, ktoré nám zverila naša 
mestská časť Bratislava  – Staré Mesto. 

Podarilo sa nám to vďaka dobrovoľníkom 
z radov rodičov a firemným dobrovoľníkom 
počas podujatia Naše Mesto, ktoré organizu-
je Nadácia Pontis. Priestor sme prispôsobili 
potrebám rodín s deťmi a v júni to bude rok 
v nových podmienkach. Tešíme sa z každej 
dobre zorganizovanej a zrealizovanej aktivite 
a to nás inšpiruje k ďalším nápadom. Vytvorili 
sme otvorenú komunitu s dlhoročnými, ale aj 
s novými členmi, a vítame každého, kto má 
čas a chuť urobiť niečo zmysluplné pre seba 
aj pre druhých.

Na rôznych projektoch dlhodobo spolu-
pracujeme aj s organizáciami INEX Slovakia, 
Staromestskou knižnicou, OZ Zdieľaj. Všetky 
informácie o aktivitách a aktualitách sú na 
web stránke www.presporkovo.sk alebo na 
našich sociálnych sieťach.

Ing. Mgr. Lenka Černáková, 
Štatutárna zástupkyňa



Ja osobne som si myslela, že stačí na mobile 
niečo o  nás nakrútiť, pridať zopár fotiek 
a odoslať. Oslovila som maminku Katku, aby 
si to vzala na starosť. Zaregistrovala nás a ja 
som viac nad tým nepremýšľala. Keď po pár 
dňoch prišiel mail s tabuľkou vybraných cen-
tier a naša Zornička bola medzi nimi, došlo mi 
to. Až vtedy som pochopila, že je to o úplne 
niečom inom. Tu nestačí len videjko na mobil, 
tu treba celý tím. Myšlienky mi vírili hlavou.

V prvom rade som oslovila kameramana 
Jožka. Jeho slová po vysvetlení o čo ide bo-
li,,idem do toho,,. Druhej som zavolala našej 

Ako sme nakrúcali video
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Milé mamy v materských centrách a Únii materských centier, naše MC Zornička 
v Liptovskom Mikuláši sa zapojilo do nakrútenia videa, ktoré finančne podporilo 
MINE (Medzinárodná sieť materských centier).

zakladateľke a prvej štatutárke Inge. Aj tu 
odzneli takmer tie isté slová −,,jasné, počítaj 
so mnou,, Vedela som, že s pomocou týchto 
dvoch ľudí to zvládneme. Dohodli sme si prvé 
pracovné stretnutie, na ktorom odznelo čo 
tam treba mať, ale tak, aby sme sa držali po-
kynov, ktoré zadala MINE.

Naša Zornička oslávila v r. 2022–20 rokov 
od založenia. Celý rok som hľadala vhodný 
termín a príležitosť na oslavu. Rôzne pocity 
sa vo mne miešali, či to urobiť pre verejnosť 
alebo pre mamy, ktoré sa aktívne podieľali 
na budovaní Zorničky počas celého jej ob-
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dobia. A teraz prišla ponuka na video. Pove-
dala som si – úžasná oslava, kde video malo 
byť akýmsi prierezom našej doterajšej práce. 
Začala som obvolávať žienky, ktoré zaklada-
li centrum alebo boli veľmi aktívne vo vedení 
centra, aby prišli na stretnutie po rokoch do 
herne Zorničky. Potešili sa a pozvanie prijali.

Zišlo sa nás dvanásť mamín a pätnásť detí. 
V počte detí boli zarátané aj tie, ktoré sa na-
rodili v čase založenia centra a teraz sú už 
dospelé. Vo voľnej debate sa vyjadrili aj oni, 
z pohľadu detí, ktoré odpozorovali od svo-
jich mám dobrovoľnícku činnosť a robia to 
isté v škole či iných organizáciách. Sú dob-
rovoľníci, presne ako ich mamy.

Stretnutie nás mamy po rokoch opäť spoji-
lo. Snáď každá poznamenala, ako počas MD 
hľadala iné maminy na rozhovory, či na pre-
chádzku a presne také našla v materskom 
centre. Zornička mamám pomohla v období, 
keď sa prisťahovali z iného kúta Slovenska, 
či prekonať osobné trápenie.  Mamy si tu 
našli priateľky, s ktorými aj po rokoch udržu-
jú kontakt, stretávajú sa, či chodia na spo-
ločné výlety s rodinami. Deti si našli nových 
kamarátov a ako sa viaceré vyjadrili, lepšie 
sa začlenili do kolektívu pri nástupe do MŠ.

Ani sme nevnímali, že okolo nás sú posta-
vené kamery, veľa sme spomínali, smiali sa. 
K takejto oslave nechýbala ani torta, na ktorej 
sme si všetky pochutili. Aj keď sa kamery 
vypli, my sme ešte stále mali o čom rozprávať.

Odzneli mnohé slová chvály, či uznania na 
celé toto stretnutie. Bolo cítiť, že každá jedna 
z nás sa veľmi dobre cítila pri spomienkach. 
Tie, čo sme prišli na začiatku vzniku Zornič-
ky, sme rozprávali tým, ktoré prišli v ďalších 
rokoch. Viaceré navrhli usporiadať takéto 
stretnutie každý rok. Kameraman Jožko mal 
kopec natočeného materiálu, z ktorého vy-
tvoril úžasné video.

Spracované video malo veľmi dobrý ohlas 
a týmto chcem vyjadriť veľké ĎAKUJEM za 
pomoc Jožkovi a Inge, za príležitosť stretnúť 
sa s viacerými mamami- zorničkami a pripo-
menúť si všetko, čo sme zažili.

Ďakujem Únii materských centier, že patrí-
me do tejto veľkej centráckej rodiny. Poďa-
kovanie patrí aj MINE. Im sa podarilo niečo 
úžasné, nielenže nás dala po 20 rokoch 
dokopy, no veríme, že videom sa zlepší aj 
propagácia nášho centra, prídu nové mamy. 
Nastáva nový reštart Zorničky.
S láskou Margarétka Turanová, MC Zornička
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Prezraď nám na základe tvojich skúse-
ností ako personalistky, ale aj mamy 
dvoch detí: aké obavy môžu
mať ženy, ktoré sa po materskej
vracajú do práce?
Počas piatich rokov, svojej vlastnej mater-
skej a kurzoch, workshopoch, ktoré som 

robila práve mamičky som si všimla, že ich 
obavy sú vždy veľmi podobné.

a. Nie je (už) dosť dobrá
b. Mám handicap pre prácu  – značka 

mama na materskej
c. Všetko som zabudla, nikto ma neza-

mestná

Končí mi rodičovská 
dovolenka a čo teraz?
Na tému ako je to so zamestnaním matiek po rodičovskej dovolen-
ke sme sa porozprávali s personalistkou Zuzanou Palovou. V oblasti 
personalistiky sa ocitla už ako študentka a následne pracovala v per-
sonálnej agentúre. Záležalo jej na tom, aby pre klientov vybrala naj-
lepších uchádzačov, ale na druhej strane videla ako forma vlastného 
predaja na pohovore vie pozitívne alebo negatívne ovplyvniť výsle-
dok. Popri svojej materskej sa začala venovať aj poradenstvu, najmä 
ženám na tému,,ako sa zamestnať“. Po 5 tich rokoch natočila video 
kurz „Ako sa zamestnať po materskej dovolenke“. Po svojej reťazo-
vej materskej následne založila vlastnú firmu– Persona Grata HR
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d. Deti budú stále choré, a ja nebudem 
stíhať chodiť pre ne do škôlky a zo škôlky

Ako je to s našim pracovným trhom, 
myslí sa aj na matky, ktoré potrebujú pra-
covať kratšie, aby stíhali aj starostlivosť 
o deti, alebo naopak, je to ešte otázka 
budúcnosti aby sa to nahliadali aj za-
mestnávatelia?
Ja vždy povzbudzujem maminy, že nech dajú 
na svoj inštinkt. Aj ja mám množstvo klientov, 
ktoré sú „familly friendly“ a radi uvítajú šikov-
nú maminu, ktorá si váži prácu a ,,neupadá 
do sebaľútosti, alebo nezneužíva mandant 
MAMA“. Sami im ponúkli 7 hod. pracovnú 
domu a ad hoc home office. Treba si uvedo-
miť, že materstvo je bežná časť nášho života 
a ak končí materská, tak prirodzene treba 
prijať, že sa vraciate do práce. Pozná množ-
stvo mamín, ktoré mi povedia,, ani som si to 
neuvedomila a už som znova pracovala“, iné 
začnú špekulovať prerátavať, čo sa im oplatí, 
neoplatí, čo sa stane nestane, dostanú sa do 
začarovaného kruhu, ktorí v extrémnom prí-
pade vyrieši už len psychológ.

Je pre ženu nevýhoda ak bola na mater-
skej a má pomyslenú,,dieru“ v životopi-
se alebo sa prihliada najmä na vzdelanie 
a skúsenosti (aj keď s nejakou pauzou)?
Ja vždy povzbudzujem maminy, aby boli 
úprimné. Človek, ktorý vyberá na pohovo-
re je skúsený a neúprimnosť možno neod-
halí, ale cíti ju a to môže byť kameň úrazu. 
Treba sa postaviť k materskej ako k priro-
dzenému obdobiu, kedy ste mali iné povo-
lanie / dovolenku, hlavne je zbytočné z toho 

robiť teatro. Ak takto maminy začnú bojovať 
s tým, že PRETO si neviem nájsť prácu, aj to 
tak bude. Budú stretávať presne také firmy, 
kde by sa necítili dobre.

Pri pracovnom pohovore je dôležité vy-
tvorenie dobrého životopisu. Čo by si ešte 
odporúčala, na čo je dobré sa pripraviť 
pred pohovorom?
V mojich kurzoch online – Ako sa zamest-
nať po materskej prechádzame celým pro-
cesom. Od mentálneho nastavenia, cez na-
písanie životopisu, prípravy na pohovor a aj 
akým chybám sa vyvarovať. Pri životopise, 
treba myslieť na to, že je to vaša pozvánka 
na pohovor. A na pohovore treba myslieť na 
to, že už vás pozvali, životopis sa páčil, teraz 
máte rovnakú šancu ako všetci uchádzači. 
Využite osobné stretnutie.

Väčšina matiek, ktoré nastupujú do práce 
po rodičovskej dovolenke majú znížené 
sebavedomie a boja sa ako sa po rokoch 
začlenia opäť do pracovného kolobehu. 
Aké vidíš naopak ty ako personalistka 
výhody pri zamestnávaní matiek, ktoré 
boli nejakú dobu na rodičovskej?
Ako prvé vidím naozaj chuť vrátiť sa medzi 
dospelých:) a vziať si naspäť mandát aj člo-
veka, ktorý je inak užitočný pre spoločnosť 
(teraz nemyslím pre rodinu z pozície matky). 
Maminy, tak ako uvádzam v online kurze, sa 
mnohé veci počas materskej naučili a jedna 
z nich je flexibilita, time managment a zod-
povednosť v úplne inej dimenzii ako doteraz, 
ako ľudia čo deti nemajú.

Od mojich klientov mám vždy pozitívne re-
ferencie, aj keď sem-tam idú do prijatia ma-
mičky s obavou. Na 99% sú milo prekvapené. 
Ja vždy podporujem zamestnanie mamičiek, 
lebo pre mňa sú to upgradnuté ženy, ktoré 
predtým pracovali a po materskej sú skúse-
nejšie, ale si to často neuvedomujú a to je to, 
čo mi na workshope najmä robíme, rozprá-
vame sa o tom.

Ďakujem za rozhovor
 Daniela Miklóšiková

RC Ráčik



17
PREDSTAVUJEME ORGANIZÁCIU

Nejen na trhu práce, ale v celé společnos-
ti, existuje něco jako genderový řád. Úzce 
souvisí s rolemi mužů a žen a s očekáváními 
toho, jak se chová „normální“ chlap anebo 
typická ženská. Kromě toho, že si naše ste-
reotypní pohledy vláčíme celý život s sebou 
a uzpůsobujeme podle nich například rozdě-
lení povinností v partnerském soužití, zcela 
zásadně se odráží i v tom, jak vypadá náš 
pracovní trh.

Vzdělaná a perspektivní? Problém.
Nejkomplikovanějším faktorem celé pracov-
ní dráhy žen je mateřství. Start pracovní ka-

Prorodinnost je víc, než 
dodržovat zákoník práce
„Proč bychom nabízeli prorodinné benefity, když u nás pracují převážně 
muži?“ Otázka jedné z firem přesně vystihuje, kde se česká společnost 
před dvaceti lety zasekla. I když žijeme ve svobodném světě plném ne-
konečných pracovních možností, pro někoho pohádka o pracovní kariéře 
končí narozením dítěte. Anebo zestárnutím rodičů.

riéry je většinou bez problémů: jste v novém 
zaměstnání, mladá, vzdělaná, perspektivní. 
Náznaky ze strany šéfa a zbytku týmu ale 
signalizují očekávání, že stejně brzy odjede-
te na mateřskou. Jinými slovy, protože brzy 
skončíte doma s dětmi, nemá cenu do vás 
příliš investovat. A ono se to opravdu stane. 
Děti přijdou. Pokud máte potomků víc, na ro-
dičovské strávíte minimálně pět, ale často 
i osm let. Čeká vás období, kdy se obtížně 
snažíte hledat zaměstnavatele, který vám 
nabídne alespoň do začátků flexibilitu. Děti 
rostou, stejně tak vaše snaha sladit rodinný 
život a pracovní tempo.

Slavností předávání certifikátů SPR
oceněným firmám
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Děti odrostly, konečně máte volné ruce. 
Jenže jste příliš staré. Přichází další etapa 
pracovní kariéry, kdy doznívá nejen potřeba 
péče o děti, ale zároveň hraje roli věk. A při-
dávají se starosti se stárnoucími rodiči. Na 
stará kolena přemýšlíte, jak se postarat o do-
spívající děti, rodiče a zároveň v práci všech-
no stihnout. Ovšem jen do doby, kdy zjistíte, 
že už vás v práci vlastně nepotřebují. Takže 
důchod. Ale ouha. Strávili jste na rodičov-
ských pauzách, zkrácených úvazcích anebo 
dohodách tolik času, že váš důchod je ubohý.

V pravěku do firem
Princip popsané situace zůstává zakonzer-
vovaný už více než dvě desítky let. Potvrzuje 
to Irena Přibylová, ředitelka Sítě pro rodinu, 
kde se osvětu zaměstnavatelů rozhodli vzít 
do vlastních rukou už před dvěma dekádami. 
Organizace, která je v každodenním kontak-
tu s matkami na rodičovské, znala příběhy 
a situace spojené s rodinnými komplikace-
mi při návratu do práce z první ruky. V Síti 
tehdy začali pracovat na metodice, jak dostat 
firmám „pod kůži“ optiku, která vnímá matky, 
potažmo rodiče, jako nevyužitý a  zároveň 
velmi cenný kapitál.

„Před dvaceti lety byla situace jiná, z dneš-
ního pohledu to byl pravěk. IKEA, velcí tele-
fonní operátoři, Microsoft – firmy, které dnes 
vnímáme jako lídry, se učily ve firemní rodin-
né politice teprve chodit. Dnes se zaměstna-
vatelé nebojí zaměstnávat matky po návratu 
z rodičovské v týmech a řada firem dokonce 
na family-friendly pracovní kultuře staví svůj 
HR marketing. Jako společnost nás ale čeká 
dlouhá cesta,“ vysvětluje ředitelka nezisko-
vé organizace.

Nejhůře placené Češky
Stereotypy, které nejčastěji spojujeme 
s rolemi mužů a žen na trhu práce, se týkají 
třeba volby oborů: na ženy narážíme dlouho-
době ve sféře zdravotní, sociální a v oblasti 
vzdělávání, nejvíc mužů zase najdeme v tech-
nických oborech či ve stavebnictví. Slovní-
kem odborníků jde o horizontální segregaci 
trhu práce. Problém není v tom, že si volíme 

na individuální úrovni rozdílné životní dráhy. 
Jde o to, že zaměření studia a volbu budou-
cího povolání – zejména u dívek – stále ovliv-
ňují stereotypy, negativní vnímání vědeckých 
a technických oborů, ale i nedostatečné po-
rozumění daným možnostem.

Jisté je, že to není jediný typický projev 
důsledků rozdělení rolí: stačí pohled do nej-
vyšších pater managementu většiny zaměst-
navatelů, vedení politických stran či zájmo-
vých sdružení: najdete- li v nejvyšších TOP 5 
více než jednu ženu, jde spíše o vzácný úkaz. 
I když se situace pomalu mění: ve vedení 
velkých firem v Česku žen pomalu přibývá. 
Během osmi let stoupl o tři procenta, tempo 
je ale hlemýždí.

Tím nejcitelnějším dopadem genderových 
nerovností na trhu práce je ale skutečnost, že 
ženy berou méně než muži. Češky jsou téměř 
nejhůře placené ženy Evropské unie, kdy více 
než dvě desetiletí dostávají o pětinu méně než 
muži. Takzvaný gender pay gap sice pomalu 
stagnuje, aby se však situace zlepšila, musí se 
podle expertů změnit nejen přístup zaměst-
navatelů, ale i koncept rodinné politiky.

Šeptanda jako nejlepší reference
Na striktní oddělování pracovních a soukro-
mých rolí žen a mužů jsou lidé mnohem citli-
vější, než tomu bylo před pár lety. O plusech 
a mínusech práce u daného zaměstnavate-
le – od šíře benefitů až po možnosti flexibil-
ního uspořádání práce – si rychle řeknou, 
obzvlášť pokud v regionu není velká pracov-
ní konkurence. V situaci převisu pracovních 
nabídek a nedostatku vhodných kandidátů 
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firmy častěji hledají, jak vyniknout. Tuší, že 
potřebují oslovit kandidáty ze skupin, které 
jsou k dispozici: a to jsou z velké části právě 
rodiče. Často si ale nejsou jisti, co potřebu-
jí změnit, jak si vedou v porovnání s konku-
rencí a nakolik je jejich firemní ekosystém 
pro rodiče přitažlivý. A to je moment, kdy se 
obrací na Síť pro rodinu s otázkou, co obnáší 
získání certifikace Společnost přátelská 
rodině.

Jak se zkoumá prorodinnost
„Na začátku vždycky zjišťujeme, jak vedení 
ve firmě zaměstnance vnímá. Zohledňuje, že 
muži a ženy mají v životě víc rolí, než jen pra-
covní? K tomu slouží první konzultace. Ptáme 
se i na motivaci k auditu a nejpalčivější pro-
blémy, které ve vztahu k firemní kultuře řeší,“ 
dodává Irena Přibylová.

Pak se mapuje a diagnostikuje. Firmy do-
stanou baterii otázek, které jsou rozsahem 
„tak akorát“. Jde o to firmu neotrávit a záro-
veň získat co nejvíc informací o skutečném 
přístupu nejen k rodičům, ale i dalším lidem, 
kteří pečují o jiné blízké osoby než děti.

Síť pro rodinu při auditním procesu zkoumá 
přístup firmy k oblastem, které jsou stěžej-
ní pro rovné příležitosti. Současně uplatňuje 
data, která získává z vlastní výzkumné čin-
nosti, kdy zkoumá pohled a zkušenosti rodičů 
z mateřských center. A to jsou převážně ženy.

„Firma může na kariérních stránkách slíbit 
prakticky cokoliv. Když ale zjistíte, že v praxi 
spočívá rodinný přístup v uspořádání podni-
kové akce s dětským koutkem jednou za rok 
a současně dostáváte bonus za nemarodění 
a plnou docházku, nedává to smysl,“ dodává 
Lenka Lenochová, která ve firmách audity 
Společnost přátelská rodině realizuje.

Vypovídající je podle ní je třeba to, kolik lidí 
pracuje na jiné než plné pracovní úvazky a jak 
firma informaci o dostupné flexibilitě komu-
nikuje. „Nemělo by se stát, že lidé na pracov-
ních pozicích s podobným zaměřením budou 
mít flexibilitu jinak dostupnou. Lidé jsou na 
nespravedlnost extrémně citliví,“ dodává.

Ve výrobních firmách je situace často jiná, 
protože flexibilita se na řadě pozic skuteč-

ně těžko hledá. „Pak jsou ale jiné možnosti, 
jak lidem nedostatek flexibility vykompenzo-
vat. Volnost v plánování někde řeší využitím 
softwarů, kam si zaměstnanci jednoduše na-
ťukají, kdy chtějí pracovat. Může to být ale 
i o jednoduché výměně směn mezi kolegy. 
Známe také firmy, kde mají samostatnou 
ranní směnu jen pro pečující mámy. Začátek 
směny je nastaven tak, aby žena stihla zavést 
dítě do školy a školky a konec je většinou ve 
dvě odpoledne. Je o ně obrovský zájem“, po-
tvrzuje Lenka Lenochová.

Zda společnost certifikát Společnost přá-
telská rodině získá, záleží na řadě dalších fak-
torů. Důležitým kritériem je to, jak se firma 
chová k ženám, které se rozhodly pro rodi-
čovskou pauzu. Někdo chce zůstat v kontak-
tu, někdo si chce užívat mateřství a na práci 
nemyslet. 

Informace o dění ve firmách, zvaní na fi-
remní akce nebo možnost účastnit se nepo-
vinného vzdělávání začíná být konečně stan-
dard.

Uvolnit ženám ruce? Ne!
„Není nutné oceňovat firmy za to, že dodr-
žují zákoník práce, třeba v souvislosti s pře-
sčasy. To je doufám za námi. Důležité je, jestli 
dělá firma něco nad rámec toho, co požadu-
je zákon. To je to, co oceňujeme. A víc než 
výčet benefitů, o kterých zaměstnanci často 
ani nevědí, je důležitější, jestli můžou čerpat 
ze dne na den volno, jestli ve firmě vedení re-
gistruje, že populace stárne a lidé musí řešit 
péči starší rodiče. Vypovídající je i to, jestli 
firma registruje muže jako otce. To je další 
obrovské téma – jak bourat představu, že sla-
ďovat potřebují jen ženy. Dokud si společnost 
neuvědomí, že narovnat pracovní trh nezna-
mená uvolnit ženám ruce, aby mohly běžet 
domů a pečovat o zbytek rodiny, nic se ne-
změní. I tátové chtějí chodit na třídní schůz-
ky, na besídky, chtějí s dětmi trávit víc času. 
Proto je důležité nekomunikovat prorodinnou 
politiku jako benefit pro „maminky“, ale jako 
standard pro oba rodiče. Zkrátka myslet na 
rodinu ve všech jejích podobách,“, vysvětluje 
Lenka Lenochová
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Neziskovka jako úspěšný podnik
Síť pro rodinu se konzultacím family-friendly 
pracovní kultury, osvětě a certifikačním au-
ditům může věnovat zejména díky financím 
z grantů a dotací. Přibývá ale firem, které jsou 
ochotné za audit zaplatit komerční cenu. „Po-
hybujeme se na zlomku ceny, které firmy dají 
třeba za genderový audit. Ale nestěžujeme si. 
Firmy se musí naučit, že i neziskovky mohou 
mít špičkové know-how,“ doplňuje Irena Při-
bylová. Za zásadní přidanou hodnotu pova-
žuje i to, že Síť firmám neradí takzvaně od 
neziskového stolu, ale do hodnocení zapojuje 
odborníky z terénu – lidi s přesahem do HR, 
sociologie, marketingu a rovných příležitostí. 
Obavu firem, že výstupem auditu bude mora-
lizování neziskovkářů, kteří v životě nesedě-
li na poradách nejvyššího managementu, se 
díky tomu daří úspěšně rozbíjet.

Běžnou reakcí po přečtení auditní zprávy 
Sítě pro rodinu bývá překvapení. Lidé z firem 
totiž často koncentrují představu o prorodin-
né firemní politice do oblasti péče o matky. 
Audit ale nabízí pohled mnohem komplexněj-
ší – rodičovství je jen část lidského života. 
Prorodinnost zahrnuje kvalitu procesů a fle-
xibilitu výběru. Jde o to, nenabízet výhody jen 
vybraným skupinám zaměstnanců, ale umož-
nit výběr všem. Každý se může ocitnout v si-
tuaci, kdy potřebuje vyjít vstříc, třeba kvůli 
péči o rodiče, nemoci, úrazu nebo jiné život-
ní události.

V Síti pro rodinu se o osvícený přístup firem 
starají i opakovaně. Jsou firmy, které audi-
tem procházejí opětovně několik let. Certi-
fikát totiž platí na tři roky. Zmenšuje se tak 
riziko, že téma rovných příležitostí a slaďo-
vání získáním certifikátu „odumře“.

Nedávno se Síti ozvalo mateřské centrum 
z regionu, jestli by své auditní know-how ne-
poskytla jako formu sociální franšízy. „Tudy 
cesta nevede. Univerzální a jednoduše uplat-
nitelné řešení pro firmy nefunguje. Vždycky 
musíte extrémně pečlivě zvažovat, jaké má 
zaměstnavatel k dispozici zdroje – lidské, 
finanční a  hodnotové, jaká je skladba za-
městnanců, jestli prorodinnou kulturu pro-
sazuje nadšené personální oddělení, anebo 

jde o přání jednatele v zájmu přilákat kandi-
dáty. Nechceme být neskromní, ale podobný 
typ auditu v ČR není. Firmy, které nás zvou 
ke spolupráci, jsou většinou z krajů. A často 
zmiňují, že už jen to, že se o tématu začalo 
mluvit, vnímají lidé pozitivně,“ zmiňuje Lenka 
Lenochová.

Propojování neziskového a byznysového 
světa je podle Sítě pro rodinu model, který 
v  sobě nese obrovský potenciál pro obě 
strany. Z firem a organizací, které prošly au-
ditem, se pro Síť rekrutují zdatní řečníci na 
konference či semináře, členové platforem 
a často i spolubojovníci při prosazování sys-
tematických změn. „Rodina ve firmě, jak pilíři 
v Síti říkáme, je naší tematickou stálicí. Každý 
člověk byl, je a bude součástí nějaké rodiny 
anebo vztahového příběhu. Hledání rovnová-
hy mezi prací a životem k tomu patří. A to není 
buď, anebo,“ dodávají jedním hlasem ze Sítě.

Více o přístupu Sítě pro rodinu a auditu 
Společnost přátelská rodině najdete na 
https://familyfriendly.cz/

Síť pro rodinu, z. s.

je střešní organizace pro mateřská, rodin-
ná a komunitní centra v České republice. 
Již 30 let posilujeme hodnotu rodiny ve 
společnosti, v mateřských centrech i na 
trhu práce. Motivujeme k aktivnímu zapo-
jování do místních komunit, prosazujeme 
důležitost rodičovské role ve společnosti, 
včetně rovných příležitostí pro všechny, 
a podporujeme slaďování rodiny a práce. 
Aktuálně sdružujeme více než 250 členů, 
jejichž činnost má přímý pozitivní dopad 
na 70 000 rodin.

Lenka Lenochová, 
metodička a hodnotitelka certifikace auditu SPR
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Naša iniciatíva sa vyvinula z potreby holistic-
kého prístupu k osobám so zdravotným zne-
výhodnením a z potreby vzdelávať odborníkov 
a laickú verejnosť v prístupe k nim. Oobčian-
ske združenie Od podlahy vzniklo v roku 2021 
a venuje sa podpore jednotlivcov so zdravot-
ným znevýhodnením.

Venujeme sa rôznym druhom terapií a in-
tervencií, ktoré „šijeme“ na mieru konkrétne-
mu klientovi. V súčasnosti je väčšina našich 
klientov v detskom a adolescentnom veku. 
Aby ste si vedeli predstaviť, prečo je náš 
názov „Od podlahy“, skúsime to vysvetliť na 
konkrétnom príklade.

Jožko je chlapček vo veku päť rokov a má 
osemročnú sestru. Jožkovi diagnostikova-
li poruchu autistického spektra. Navštevuje 
bežné predškolské zariadenie, kde je integ-
rovaný. Naša intervencia bude pozostávať 
z troch hlavných krokov:

1. Práca so samotným Jožkom – ktorému 
aplikujeme terapie a poradenstvo potrebné 
na maximálne možné skvalitnenie jeho života.

2. Práca s najbližšou rodinou – kde po-
môžeme do rodinného prostredia preniesť 
vhodné formy komunikácie, sociálne interak-
cie a správania sa v situáciách bežného dňa.

3. Komunikácia a špeciálno-pedagogické 
poradenstvo pre školské zariadenie, ktoré 
Jožko navštevuje

Takto pekne „od podlahy“, čiže od základu 
pracujeme súčasne na všetkých úrovniach 
ovplyvňujúcich Jožkove maximálne možné 
napredovanie. Jožkovi pomáhame v našich 
priestoroch, ktoré sú zriadené v zmysle sno-
ezelen. Vieme tu poskytnúť muzikoterapiu, 
arteterapiu, bazálnu stimuláciu, cvičenie, 
masáže… Okrem toho chodíme do Jožko-
vej rodiny, kde sa venujeme všetkým rodin-
ným príslušníkom. Učíme ich, ako pracovať 
s Jožkom, ako mu nastaviť hranice, priestor, 

ako pochopiť jeho formy správania. V zariade-
ní, ktoré Jožko navštevuje komunikujeme so 
zamestnancami, ako Jožka čo najvhodnejšie 
integrovať do kolektívu rovesníkov.

Naše kontakty nájdete
 na https://ozodpodlahy.sk

Od podlahy

Oddych v miestnosti 
zmysle snoezelen



Som
mama, 
zvládnem
všetko
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Narodila si s vrodenou chybou zraku, ale 
celkom si oň prišla až v dospelosti. Na 
prvé oko si prestala vidieť po tom, ako 
do teba narazil cyklista. Ako si to celé 
prežívala?
Áno, vrazil do mňa cyklista v 1991 a prišla 
som o jedno oko. Zvládla som ešte gymná-
zium, ale vysokú školu som už nestihla do-
končiť. 

V  roku 2004 som prišla po operácii aj 
o  druhé oko…odvtedy som nevidiaca. 
Neskôr som si dokončila druhú maturitu 
na Strednej zdravotníckej škole. Snažím sa 
brať všetko ako je, beriem všetko pozitív-  
ne. 

Popri synovi Jakubkovi od roku 2008 som 
na rodičovskej dovolenke rozbiehala vlast-
ný masážny salón a od vtedy sa už len roz-
rastáme.

Prečo ďalšia vysoká škola? Čomu sa 
chceš venovať?
Všetko so všetkým súvisí. Skončila som ba-
kalára – odbor psychológia a kariérové po-
radenstvo pre jednotlivcov s postihnutím. 
A aj sa tomu, prirodzene, venujem.

Neprezradila si…tú „ďalšiu“. Jedna ti je 
málo…
Súbežne som si robila špeciálnu pedagogi-
ku…o mesiac mám mať magisterské štát-
nice. 

A nielen jedna vysoká škola mi je málo, aj 
jedna organizácia mi je málo.  V roku 2021 

sme založili občianske združenie Od podla-
hy, aby sme mohli deťom a ich rodinám so 
znevýhodnením pomáhať komplexne.

Mama

Toto číslo časopisu vyjde ku Dňu matiek. 
Ty si sa stala mamou pred 17 rokmi. 
Jakuba ste si však adoptovali. Ako ste 
sa rozhodovali?
Jednoducho. Uvažovali sme o tom od za-
čiatku vzťahu s manželom Michalom. Boli 
sme s tým uzrozumení vzhľadom na moje 
zdravotné problémy. 

Keď som v 17 týždni tehotenstva prišla 
o bábätko, nakoplo nás to, aby sme sa do 
toho už pustili.

Ako dlho to trvalo a čo všetko ste museli 
zvládnuť, resp. čo ťa prekvapilo v procese 
adopcie najviac?
Absolvovali sme prípravu a všetko to trvalo 
deväť mesiacov. V  databáze sme boli pol 
roka. Nemali sme veľké obmedzenia, okrem 
toho nech je bábätko zdravé. 

Som nevidiaca a netrúfla som si starost-
livosť o dieťa s postihnutím. A maličké, aby 
prirodzene vyrastalo v rodine s nevidiacou 
mamou. 

Boli sme prvý pár, ktorý sme si vyberali 
dieťa z katalógu – podľa fotky aj mimo byd-
liska. Najprv to bolo deväťmesačné dievčat-
ko, ale o ňu prejavili záujem rodičia. 

No a prišiel Jakub.

Galina Kubalová, mám ťa spojenú, samozrejme, s materským 
centrom Ráčik, kde sme sa spoznali, ale najmä s fyzioterapiou. Viem, 
že si prednedávnom skončila vysokú školu…že rozbiehate novú 
organizáciu…že si urobila projekt so SND…je neuveriteľné, čo stíhaš. 
Ale postupne.
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23. decembra ste si Jakubka priviezli 
domov. Na Vianoce. Aké boli?
My oslavujem aj „srdiečkové“ narodeni-
ny. 20. decembra, sme ho prvýkrát videli. 
Najprv bol u nás na Vianoce. Do 2.januára…
no a potom, od 25.januára som už bola na 
materskej dovolenke. Išlo to veľmi rýchlo.

Máte z neho skvelého a úspešného syna. 
Mnohí rodičia sa boja ísť do adopcie. Vy 
ste nemali pochybnosti? Vaši blízki?
Nie. Žiadne pochybnosti. Ako som už hovo-
rila. Som pozitívne naladený človek. Prečo 
by som mala pochybovať o vlastnom dieťati? 
Moja rodina je rovnaká ako ja. Prijali Jakubka 
úplne prirodzene.

Jakubko je Róm. Stereotypy ako „gény 
nezaprieš“ u vás nefungovali?
Nie. Každé dieťa je iné. Každý rodič rozmýš-
ľa, čo bude pre jeho dieťa najlepšie. My sme 
jeho temperament využili a vložili jeho ener-
giu do tanca.

Balet, tanec, Jakub a ty
Predstav nám, prosím, tvojho Jakuba 
a ako je to s tým tancom.
Má 17 rokov. Od mala tancoval. Vyhral 
rôzne súťaže, je majstrom sveta v štýle hip-
hop. Teraz študuje na konzervatóriu klasic-
ký tanec. Prinieslo mu to už prvé úspechy. 
Tancoval v Slovenskom národnom divadle 
nielen v  Luskáčikovi, ale aj v  predstavení 
Tulák Chaplin.

V roku 2022 bola asi svetová premiéra 
baletu pre nevidiacich. Ako ti to napadlo? 
Ako na to pristúpilo vedenie divadla?
Luskáčik som poznala ešte z čias, keď som 
videla. Keď začal tancovať Chaplina, nevede-
la som si predstaviť, ako mu to ide, čo tam 
robí. Tak som si povedala, že takých, ako ja, 
musí byť viac. Vtedajší riaditeľ Jozef Dolin-
ský ml. bol nadšený. Výmena vedenia, epi-
démia…všetko sa zdržalo. Už som si myslela, 
že z toho nič nebude. Po roku sa ozvali z dra-
maturgie a dotiahli sme to úspešného konca. 
Alebo skôr začiatku a 7. 12. 2022 mala apli-
kácia pre nevidiacich premiéru.

Ako to teda funguje? Budú aj nejaké 
ďalšie predstavenia?
Nič špeciálneho už nečakaj. Jednoducho si 
stiahneš aplikáciu „Luskačik“ a ideš na balet. 
Klikneš na www.baletforblind.com a vypoču-
ješ si podrobný komentár, čo sa presne deje 
na javisku, celý opis scény. A nie je to len 
o aplikácii. Vytvorili sme reliéfny katalóg ba-
letných póz. Nevidiaci počúva popis a názvy 
a popri tom si rukami vie „ohmatať“ baletné 
pózy. Na základe inštrukcií si baletnú pózu 
môže vyskúšať on sám.

Ďakujem za tvoju pozitivitu, ktorú šíriš 
medzi ľuďmi. Pre teba je každá prekážka, 
výzvou na nový projekt.
To všetko môžem robiť aj vďaka svojej rodine 
a manželovi Michalovi, ktorý je so mnou od 
strednej školy. Stojí vždy pri mne a pomáha 
mi.
 Ďakujem za rozhovor

Soňa Holíková
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Budeme potrebovať:
- 2 ks zaváraninových pohárov bez vrch-
náka
- 1 ks zaváraninový pohár s vrchnákom
- 2 ks slamky
- vodu, plastelínu, kladivo, klinček a kra-
bicu
Nie je to veľmi jednoduchá, no dômysel-
ná konštrukcia, s ktorou vám rád pomôže 
každý dospelák.

Postup:
Pomocou kladiva a  klinca vyrazte dva 
otvory do vrchnáku poháru. Obidva otvory 
budú umiestnené na okraji vrchnáku 
oproti sebe. Prevlečte obidve slamky sa-
mostatne cez otvory vrchnáka. 

Prvú slamku zafixujte v strede plastelí-
nou. Druhú zatlačte tak ďaleko do vrchná-
ka, aby z nej trčal len malý kúsok slamky. 
Tento tiež zafixujeme plastelínou. 

Naplňte dva poháre do polovice 
s vodou. Zatvorte nádobu pripraveným 
vrchnákom. 

Prvá slamka sa bude nachádzať pod 
vodou v pohári. A druhá slamka bude vy-
čnievať nad vodou v pohári (pozri obr.1).  
Zvyšné dva poháre položte vedľa seba; 
jeden z pohárov musí stáť na krabici.

Rýchlo otočte nádobu s  vrchnákom 
tak, že kratšia slamka je v nádobe posta-
venej na krabici.

Čo sa stane?
Voda stúpa zo spodného pohára cez 
slamku hore do pohára s vrchnákom. Tá 
následne vytryskáva vodu zo slamky, a sú-
časne steká cez dlhú slamku.

FONTÁNA VO FĽAŠI

Vysvetlenie:
Keď pohár otočíte vrchnákom hore, zo sla-
miek odkvapká trocha vody. To vytvára pod-
tlak v skle vo forme fontány. Na vyrovna-
nie tlaku nasáva slamka vodu zo spodnej 
nádoby a tá stúpa a vytryskáva ju v ďalšom 
pohári.

Zaujímavý pokus:
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Peter je fotograf. Žije v Zürichu a na 
svojej webovej stránke má, okrem iného, 
pekný citát od Diane Arbus: „Fotenie je 
ako chodiť po špičkách do kuchyne ne-
skoro večer a kradnúť Oreo sušienky.“ 
(Soňa Holíková).

Priznám sa, že fotoškolu pre deti som nikdy 
neplánoval. Aj keď som vždy túžil predať 
moje znalosti ďalej, tak som netušil, že to 
bude práve oblasť fotografie. Fotoškola pre 
deti vznikla na základe potrieb a požiadaviek 
rodičov a detí. A práve oni boli dôvod prečo 
som so školou fotografie začal.

Začiatok nebol predsa len tak jednodu-
chý. Nemal som žiadne učebné osnovy, 
žiaden učebný plán. Obsah učiva smel byť 
síce aj v slovenskom jazyku, ale hlavným ja-
zykom musel byť nemecký jazyk. Našťastie 
mi v tomto prípade pomohla moja bývalá 
škola, na ktorej som študoval fotografiu, 
SGD v nemeckom Darmstadte. Oslovil som 
ich a vysvetlil, čo plánujem. Veľmi ich to za-
ujalo a bez problémov mi poskytli všetky po-
trebné učebné podklady. Po tomto mi už nič 
nebránilo otvoriť školu fotografie a zábava 
pre mňa a pre deti mohla začať. Škola fun-

Fotoškola pre deti v Zürichu 
alebo ako to celé začalo
Predstavujeme vám Petra Reitera. 
Teším sa, že je našim stálym autorom 
rubriky Malý Einstein, ale v tomto článku 
sa predstaví ako učiteľ – sprievodca 
fotografovaním.

guje vo forme kurzov, ale deti predsa len do-
stanú na konci kurzu malú odmenu vo forme 
diplomu za účasť na kurze.

Škola fotografie funguje rok a momentálne 
ju navštevuje päť detí. Pre mňa je to dobré, že 
to nie je veľká skupina žiakov, lebo sa takto 
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môžem venovať každému žiakovi individuál-
ne. Bol som prekvapený, ako sa deti rýchlo 
naučili a osvojili nie len teóriu fotografie, ale 
aj techniku fotenia.

Deti som naučil, ako sa dá maľovať svet-
lom, ako urobiť zo spolužiaka ducha alebo 
ako zmraziť kvapku vody. A na čo sa deti vždy 
najviac tešia? Predsa práca vo Photoshope. 
Tam pustia deti uzdu svojej fantázii a ukážu, 
čo sa v nich skrýva. Tam môžu urobiť z oby-
čajnej lode koráb plávajúci cez zapadajúcu 
oblohu. Zo svojho spolužiaka vlkolaka, ktorý 
sa plazí nocou cez hustú hmlu k svojej obeti. 
Je úžasné vidieť, ako deťom žiaria oči a sa 
tešia ich konečnému výsledku.

Do budúcnosti plánujem zozbierať najkraj-
šie práce detí a vystaviť ich na našej fotový-
stave. Takto by som podporil a motivoval ich 
umeleckého ducha a ukázal celému svetu, 
čo všetko dokážu urobiť a vytvoriť.

Peter Reiter
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Písal sa rok 1769. Mária Terézia, veľká pa-
novníčka Habsburskej monarchie, pozvala 
na cisársky dvor do Viedne istého mladého 
driečneho riaditeľa soľných baní, pôvodom 
z Prešporku. Volal sa Wolfgang von Kempe-
len. Mária Terézia už o ňom kde–čo vedela. 
Vraj mu to myslí ako nikomu! Vraj ovláda 
osem rečí. Vraj i kreslí, maľuje a vyrýva gra-
fiky. A dokáže vymyslieť všetko, čo potrebuje. 
Aj výťah na prekladisku soli. No, takého muža 
ona chcela mať pri sebe často. Ako radcu, 
ako dôverníka. Nuž, preto si Kempelena po-
volala k sebe. Ten, s istým zdráhaním zane-
chal na pár dní všetky spisy Uhorskej dvor-
skej komory a rýchlo vycestoval za panov-
níčkou. Doma nechal krásnu ženu i dve deti. 
Nuž, keď si cisárovná žiada, poddaný musí 
prísť, či sa mu chce, či sa mu nechce. O pár 
dní sa vrátil do rodného Prešporku a hlavu 
mal v smútku. „Ach, čože si to len tá naša 
vladárka zmyslela!“ lamentoval už vo dve-

rách, kde ho netrpezlivo čakala jeho milo-
vaná Anna Mária. „Vraj kúzelný trik mám zo-
strojiť!“ zúfal si. „Či vari nemám dosť roboty? 
A čo môj vynález hovoriaceho stroja? Musím 
predsa dumať, ako funguje ľudská reč! Kdeže 
ja mám čas na vymýšľanie ilúzií?“ nariekal 
celý zúfalý. Ale márne. Mária Terézia ho na 
pol roka zbavila od všetkých úradných po-
vinností a zadala mu prácu, do ktorej sa mu 
vôbec nechcelo. No v jeho geniálnej hlave 
sa už cestou z Viedne rodil nápad a zane-
dlho celé dielo dokonal k svojej spokojnos-
ti. Na jeseň toho istého roku vycestoval do 
neďalekého Schönbrunnu, aby tam pred-
viedol svoj nechcený vynález. V nádhernom 
paláci práve prebiehali svadobné oslavy pa-
novníčkinej dcéry Márie Amálie. Ideálny čas 
predviesť hosťom novú zábavku. Mladý von 
Kempelen sa úctivo poklonil celému obecen-
stvu a odhalil im svoj automat. „Turek?“ zvo-
lali prekvapení hostia. „Budeme hrať šachy 
s Turkom!“ vykríkol ktosi z obecenstva. Kem-
pelen sa však nenechal vyrušiť. Hoci všet-
kých zaujala figurína Turka, Kempelen ich 
vyzval, aby sa sústredili na vnútro skrinky 
veľkej sťa písací stôl. Jej dvierka pred nimi 
otváral pomaly, opatrne, aby sa každý pre-
svedčil, že vo vnútri sú len ozubené kolieska. 
Všetci pozorne sledovali čo robí a potom aj 
panovníčku, ktorá si vzápätí dala s hýbajú-
cou sa figurínou Turka šachovú partiu. „Zví-
ťazili ste Kempelen,“ zasmiala sa Mária Te-
rézia, keď jej figurína Turka dala šach–mat. 

Wolfgang 
von Kempelen 
a jeho 
nechcené dieťa
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No Kempelen sa tak necítil. Bol rád, že má 
túto povinnosť vybavenú a náhlil sa domov. 
Myseľ mu neustále zamestnával mechaniz-
mus ľudskej reči. Celé desaťročia skúšal po-
mocou rôznych materiálov napodobniť hlas, 
jednotlivé hlásky a slová. Medzitým zostrojil 
zvláštny stroj na tlač písmen, vďaka ktorým 
dokázala písať istá slepá, no hudobne talen-
tovaná šľachtičná. Kempelen, kým zostrojil 
svoj prvý, ako tak funkčný prototyp hovoria-
ceho stroja, vymyslel i spôsob, ako dostať 
vodu z Dunaja hore kopcom na Bratislavský 
hrad. Postupne pribúdali vynálezy, ktoré 
Kempelen vymyslel, no i tak mu najviac po-
zornosti zaberala ľudská reč, ako vzniká, či 
súvisí s myslením. Pritom, všetky vynálezy 
tvoril vo voľnom čase. Väčšinu dní trávil pra-
covnými povinnosťami, neraz i na cestách. 
Najhoršie bolo pre neho turné, na ktoré ho 
poslal so „šachovým Turkom“ nový panov-
ník Jozef II. Mal ním zvýšiť prestíž Habsbur-
skej ríše, no samotnému Kempelenovi to 
kazilo povesť. „Podvodník je to! Veď dáka 
bábka predsa nemôže vedieť hrať šachy! Keď 
nechce prezradiť, ako funguje, tak je jasné, 
že sú v tom čary! Alebo nejaký podvod!“ šep-
kali si dvorania, keď im Wolfgang von Kem-
pelen predvádzal svoje nechcené dieťa – ša-
chového Turka. Trápilo ho to. Veľmi. Zúfal si, 
no prezradiť, ako funguje iluzionistický trik 
nemohol a nechcel. Odniesol si to do hrobu 
a jeho nechcené dieťa mu kazilo meno ešte 
celé roky.

Text a foto: Kempelenopolis,
o. z./ Katarína Králiková,

Andrej Groll – www.kempelen.info

Wolfgang von Kempelen (1734–1804)

sa narodil v Prešporku, kde prežil väčšinu 
života. Vyštudoval právo a filozofiu. Ovlá-
dal osem cudzích rečí, vrátane dobovej 
slovenčiny. Pracoval 30 rokov ako úrad-
ník v Uhorskej dvorskej komore. Vo veku 
32 rokov ho Mária Terézia vymenovala 
za riaditeľa soľných baní v celom Uhor-
sku. Po smrti prvej manželky sa upol na 
tvorbu vynálezov. V roku 1784 ako prvý 
získal v Londýne patent na parnú turbí-
nu s reaktívnym pohonom a o dva roky aj 
patent na vylepšenie parného stroja zná-
meho ako „ohňová mašina“. Vďaka jeho 
knihe Mechanizmus ľudskej reči sa stal 
priekopníkom logopédie. Napísal dve di-
vadelné hry a vo veku 53 rokov bol vy-
menovaný vymenovala za miestodrži-
teľa v Transylvánii so sídlom vo Viedni. 
S druhou manželkou mali päť detí, no tri 
z nich im zomreli. Wolfgang von Kempe-
len zomrel na choroby staroby vo Viedni, 
kde mu na hrob nechala manželka vyte-
sať slová Non Omnis Moriar – Prežívam 
vo svojom diele. V jeho rodnej Bratislave 
túto výraznú osobnosť pripomína občian-
ske združenie Kempelenopolis. Pre deti 
i dospelých ponúka obľúbenú prehliadku 
Kúzelná Bratislava – kúzliadka.
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Prečítané leto bojuje s „prázdninovým útl-
mom“, aby sa v septembri do škôl a škôlok 
nevracali prázdne hlávky. A aj vďaka nám 
ro dičom a  aj vďaka nám líderkam ma-
terských či rodinných centier im s  tým 
môžeme pomôcť. Tento rok sa aj v mater-
ských či rodin ných centrách dozviete viac 
o prečítanom lete, ale všetko postupne.

Teraz opäť nazrieme do našej „Sovičkinej 
knižnice“ a vyberieme tipy na fajn knihy, 
ktoré by Vám nemali chýbať.

Veková kategória 0–2 roky:
Šikovný bobor Karol, Kto hľadá, nájde! 
Klinting Lars, Ikar, 2019
Leporelová knižka veľkého formátu vhodná 
pre úplných malkáčov, ktorí strany aj rady 
ochutnávajú. Tu je to dovolené, kniha to 
znesie. Bobor Karol je kamoš, ktorý vie robiť 
kadečo: šiť, piecť a dokonca aj maľovať. 

Zo Sovičkinej knižnice
V našom materskom centre už začíname plánovať letné aktivity, 
vďaka ktorým budeme vytvárať zmysluplný program počas letných 
prázdnin. Už po piaty krát sa zapájame do projektu „Prečítané leto“, 
ktorý už ôsmy rok organizuje Krajina čitateľov. Nepoznáte? Neviete? 
Klik na stránku www.precitaneleto.sk a krajinacitatelov.sk

Šikovný bobor Karol, 
Kto hľadá, nájde! 

Klinting Lars
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O tom sú tiež knihy, ktoré sú už ale vhod-
nejšie pre väčších čitateľov. V knihe Kto 
hľadá, nájde je plno zaujímavostí, drobností 
a porovnaní na jednotlivých dvojstranách. 
Malí drobci spoločne s Karolom hľadajú jed-
notlivé predmety od pílky cez šamlík až po 
nožnice na živý plot, no proste samé zau-
jímavosti, ktoré môžete s deťmi hľadať aj 
doma. Ilustrácie sú krásne realistické, tak 
sa nemôže stať, že niečo nespoznáte a pre 
deti v tomto veku je veľmi dôležité vidieť 
predmety reálne aké sú. S touto knihou si 
poradia aj ockovia, pretože Karol väčšinu 
času niečo majstruje.

Veková kategória 2–4+ roky:
Lotkino vtáčatko, Dominika Farkašová, 
2023
A teraz zbystrite! Tento krásny Picture book 
ešte len vyjde v mesiaci máj, ale vy si ho 

už pridajte na váš „wish list“. Autorka knihy 
je v prvom rade žena, matka a šikovná ilu-
strátorka, ktorá toto všetko spojila, a tak 
vznikla kniha o dievčatku, ktoré sa volala 
Lotka. Je to príbeh o súcite, priateľstve ale 
aj obete, ktoré sú vďaka nádherným tradič-
ným ilustráciam zážitkom pre dieťa, ale aj 
pre rodiča. Sú to hodnoty, ktoré je potrebné 
pripomínať si v každodennom živote a kaž-
dodenných maličkostiach, pretože skutoč-
né šťastie nachádzame v hľadaní dobra pre 
druhého.

U nás v knižnici materského centra sú 
knihy typu Picture books veľmi obľúbené. 
Viete prečo? Text nie je v týchto knihách 
až taký podstatný a má sekundárny cha-
rakter. Primárnym nástrojom sú ilustrácie, 
ktoré rozprávajú príbeh aj bez textu. A tak si 
dieťa môže samé hľadať svoj vlastný príbeh. 
Rodič alebo čitateľ má vždy na výber, môže 

Lotkino vtáčatko, 

Dominika Farkašová, 
Mgr. Dominik Farkaš
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si vybrať svoju vlastnú cestu ako tieto knihy 
bude čítať. Pridanou hodnotou je, že v „pic-
ture books“ sú texty veľkými písmenami, čo 
otvára cestu aj pre začínajúcich čitateľov, 
a tak keď takúto knižku máte doma, využi-
jete ju aj vtedy, keď už vaše dieťa chodí do 
školy. No proste win-win :)

Veková kategória 4+
(Ne)spokojný slimáčik Slávko, Linda Lili-
kova,
Krásna slovenská kniha, za ktorou stojí opäť 
žena, matka, učiteľka, ktorá v knihe opisu-
je 5 základných prvkov duševnej pohody. 
A  povedzme si na rovinu? Kto má toto 
s malými deťmi zvládnuté? Viete si vždy za-
chovať chladnú hlavu a riešiť situácie? Kniha 
je zaujímavo písaná tak pre deti, ako aj pre 
rodičov. Príbehy sú rozdelené do piatich prí-
behov podľa prvkov duševnej pohody a to: 
radosť, záujem o  činnosť, zmysluplnosť, 
vzťahy a úspech. Nájdete tam aj námety 
na otázky, ktoré môžete s deťmi prebrať. 
Celým príbehom vás bude sprevádzať sli-
máčik Slávko, ktorý je na začiatku nespo-
kojný a vy spoločne s ním môžete zistiť či 
tomu tak bude aj na konci knihy:)

(Ne)spokojný 
slimáčik Slávko

Linda Lilikova

Silvia Mokrišová, koordinátorka, 
Materské centrum Sovička, Sečovce
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Do materského centra vchádzali mamičky 
s deťmi. I malý mravček sa sem dostal. Za-
chytil sa na Andrejových topánkach. Mravček 
Ervín rýchlo zoskočil a skryl sa do medzier-
ky v parketách. Odtiaľ nebadane vykúkal. 
Ešte nikdy nebol tak blízko detí. Potichuč-
ky vošiel do herne a pozorne počúval tetu 
Moniku. Tá práve začala deťom vysvetľovať, 
na čo slúži darček: „Darčekom deti, preuka-
zujeme svoju lásku k iným ľuďom. Napríklad, 
keď chceme mamičke alebo oteckovi urobiť 
radosť. Alebo babke, dedkovi povedať, že ich 
ľúbime, môžeme to vyjadriť i takýmto spôso-
bom, že im niečo darujeme. Darček môžeme 
vyrobiť vlastnými rukami, preto bude i viac 
hodnotnejší – môžeme niečo nakresliť, vy-
strihnúť, oblepiť, napísať. Toto detičky aj keď 
ste ešte maličké určite zvládnete,“ dokonči-
la Monika.

Deti dostali farebné papiere a hneď sa pus-
tili do práce. Tamarka nakreslila kvietok pre 
babičku. „Moja mamička je tá najlepšia ma-
mička,“  vysvetľoval Andrej tete Monike – „ja 
jej vystrihnem srdiečko. A moja mamička mi 
vraví, že som jej srdiečko. Tak jej ho urobím.“ 
Jožko,Zdenko aj malá Mária vystrihovali sr-
diečko z farebného papiera. Veľmi sa im páčil 
Andrejov nápad. 

A  tento nápad sa zapáčil aj mravčeko-
vi Ervínovi. Aj on chcel zrazu urobiť nieko-
mu radosť a  presne vedel komu. Rýchlo, 
kým boli dvere otvorené, vyšiel von. V mra-
venisku za plotom žila krásna Lenka. Už 
dávno jej chcel vyznať lásku, ale nevedel ako. 
A toto bol dobrý nápad. Pošlem jej list so sr-
diečkom, určite pochopí, že ju ľúbim, dumal 
mravček Ervín. Po chvíľke však zneistil. Jojo-
joooj! Veď ja nemám farebný papier- zosmut-
nel mravček. I keby si zobral nejaký kúsok zo 
škôlky i tak by ho neodniesol. Bol príliš malý 
na takýto náklad. Smutný sa prechádzal po 
dvore a tuho premýšľal. Zrazu zazrel veľký 
strom obsypaný lístím.

„Podaruj mi jeden list,“ prosíkal mravček 
strom. „A ty vetrík mi ho, prosím, prines.“

Vetrík fúkol do listu a ten sa raz dva objavil 
pri mravčekových nohách. Namiesto nožni-
čiek využil svoje ostré zúbky, a tak nimi vy-
hrýzol do stredu lista malé srdiečko. „To je 
pre Lenku,“ vysvetľoval svojmu priateľovi, 
vetríku. „Fúkaj do lístka, vetrík, fúkaj a od-
fúkni ho k mojej Lenke.“

Vetrík sa hneď pustil do práce. Fúkal do 
lístka, fúkal a ten sa ľahučko vznášal v po-
vetrí. Vlnil sa vo vzduchu ako vetrík fúkal. 
Letel a letel až priletel na lavičku. Tu si na 
chvíľku oddýchol a potom ho opäť vetrík pod-
fúkol a veselo pokračoval v ceste. Joooj ooj! 
Ale beda! Lístok spadol do jazierka. Rovno na 
chrbát starej korytnačky. Tá práve vychádza-
la z vody na breh.

„Ach, čo ma to ťaží?“ obzerá si lístok 
z chrbta. Už už sa chcela posťažovať žabe 
Kvake, keď tu zrazu zbadala srdiečko. „Pozri 
Kvaka, čo mi prišlo! List so srdiečkom!“ vy-
kríkla od radosti. To mi akiste deti zo sveta 
poslali, pomyslela si potešená korytnačka 
Ema, spomenuli si na mňa! Na tvári sa jej ob-
javil široký úsmev. Srdiečko jej zaplavil pocit 
nehy a radosti. Mravček Ervín to všetko pozo-
roval z diaľky. Chcel kričať, že je to jeho po-
zdrav pre Lenku, ale i tak by ho nik nepočul. 
Zostal nemo pozerať, ako sa stará korytnač-
ka teší. Videl jej v očiach radosť a tú jej, veru, 
nechcel pokaziť.

„Lenke pošlem druhý list,“ pomyslel si 
mravček a hneď sa pustil do práce. Koľko sr-
diečok nakoniec pripravil, aby urobil svojich 
blízkych na chvíľu šťastných? Veľa…koľko by 
si ich musel urobiť ty? Tak to skús.

Edita Rihariová

ZAĽÚBENÝ ERVÍN
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Suroviny:
lístkové cesto, šunka podľa chuti, mini 
mozzarella a vajíčko na potretie

Postup:
Cesto si rozvaľkáme narežeme na rovna-
ké štvorce. Na každé poukladáme kúsok 
šunky alebo slaninky a guľôčku mozza-
relly. Zabalíme do batôžteka, potrieme 
vajíčkom a dáme piecť na 15 minút 190 
stupňov.

Batôžky na ďalekú cestu






